



IECAVAS ziņas

ISSN 1691-2055



Cena – € 0,21

NEDĒĻAS LAIKRAKSTS

Nr. 5 (1126)

03.02.2017.

Sporta nedēļā iepazīst galda hokeju

**A:** **F:** Anta Kļaveniece

No 23. līdz 27. janvārim Iecavas internātpamatskolā norisinājās Sporta metodiskā nedēļa. Piektdien tā noslēdzās ar galda hokeja turnīru, kuru vadīja viens

no labākajiem galda hokeja spēlētājiem Latvijā Sandis Kalniņš (*attēla priekšplānā no kreisās*).

Sporta skolotājam Jānim Siugālim ideja par galda hokeja turnīra organizēšanu radusies iepriekš apmeklētajos mācībuursos, kur

viņš pamanījis Galda hokeja federācijas piedāvājumu paviesoties skolā. Tas saskanējis ar J. Siugāļa ieceri iepazīstināt skolēnus ar kādu neierastu sporta veidu, ko viņi skolā vēl nav spēlējuši.

➤ 2.lpp.

AKTUĀLI

Šajā numurā:**SIA «R&co»
direktors:****4.****Esam tik
bagāti, cik
mūsu pircēji****Paziņojums
par sadzīves
atkritumu****8.****tarifa
izmaiņu
apstiprināšanu**

NĪN paziņojumu var saņemt arī elektroniski!

A: **Lelde Podniece-Jostmane**
sabiedrisko attiecību speciāliste

Šogad Iecavas novada pašvaldība izsūtījusi teju piecus tūkstošus nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) maksāšanas paziņojumu par 2017. gadu: 4355 paziņojumi nosūtīti pa pastu, bet 556 paziņojumi - elektroniski.

Ja iedzīvotājs nav saņēmis NĪN maksāšanas paziņojumu līdz 15. februārim, aicinām sazināties ar pašvaldības nodokļu inspektori Evitu Heidemani, zvanot pa tālruni

63941973 vai sūtīt e-pastu uz adresi evita.heidemane@iecava.lv.

Katru gadu, sagatavojot NĪN maksātājiem maksāšanas paziņojumus papīra formā un piegādājot tos norādītajā adresē, tiek patērēts milzīgs papīra apjoms un nozīmīgi naudas līdzekļi. Šos resursus iespējams ietaupīt, maksātājiem atsakoties no maksāšanas paziņojuma piegādes papīra formā, to aizstājot ar elektronisku piegādi. Elektroniskajam maksāšanas paziņojumam var pieteikties portālā www.epakalpojumi.lv.

➤ 3.lpp.

Lūdz paaugstināt maksu par ēdināšanas pakalpojumiem «Cālītī»

A: **Lelde Podniece-Jostmane**
sabiedrisko attiecību speciāliste

31. janvārī Finanšu komitejas sēdē deputāti skatīja jautājumus, kas saistīti ar pašvaldības budžeta projektu 2017. gadam. Iecavas novada budžetu plānots pieņemt kārtējā domes sēdē, kas notiks 14. februārī.

Tā kā daļai pārtikas produktu, kas vajadzīgi pilnvērtīga uztura nodrošināšanai, pēc 2017. gada iepirkuma rezultātiem ir lielākas cenas, nepieciešams paaugstināt

vecāku maksu par ēdināšanas pakalpojumiem Iecavas pirmsskolas izglītības iestādē «Cālītī». Iestādes vadītāja Ingūna Lāce skaidro, ka no šā gada 1. marta ēdināšanas pakalpojumu cenu iecerēs celt par 0,21 eiro dienā: bērniem vecumā no trīs līdz septiņiem gadiem tā būs 1,63 eiro dienā (līdz šim – 1,42 eiro), bērniem vecumā no pusotra līdz trīs gadiem – 1,49 eiro dienā (līdz šim – 1,28 eiro). Iestāde piedāvā trīsreizēju ēdināšanu – brokastis, pusdienas un launags.

➤ 3.lpp.

Veicinām jauniešu sadraudzību

A: Ilze Dreimane,
pašvaldības jaunatnes
lietu speciāliste

20. janvārī Iecavas Jauniešu centrā viesojās Salacgrīvas novada pārstāvji: jaunatnes lietu speciāliste Guna Grote-Majore, Jaunatnes iniciatīvu centra «Bāka» vadītāja Evija Keisele, kā arī seši enerģijas un idejām pilni jaunieši. Viesus sagaidīja astoņi mūsu novada jaunieši.

Jaunatnes lietu speciālistiem un jaunatnes darbiniekiem bieži notiek mācības, kurās var dibināt jaunus kontaktus un apmainīties ar idejām. Tā arī radās doma savest kopā enerģiskos jauniešus no Iecavas un Salacgrīvas novada. Dalība šādā sadraudzības veicināšanā un pieredzes apmaiņā jauniešiem ir gan izaicinājums, gan ļauj attīstīt komunikācijas prasmes, bagātināt zināšanas, kā arī dod iespēju ar saviem vienaudžiem neformālā un draudzīgā atmosfērā diskutēt par viņiem aktuālām tēmām.

Iecavnieki bija sagatavojuši iepazīšanās spēles, pēc kurām abi novadi prezentēja savus jauniešu



F: JIC «BĀKA»

centrus, izklāstīja darba mērķus un uzdevumus, padalījās ar to, kā tiek veidota sadarbība ar citām organizācijām. Stāstot par paveiktajiem darbiem, meklējām kopīgo un diskutējām par jauniešu iespējām novados.

Pēc iepazīšanās un diskusijas notika dažādas komandu veidojošas aktivitātes un ekskursija pa Iecavas parku. Jaunieši pāru darbībā centās izveidot augstāko sniega

piku torni, kā arī komandas spēks tika pārbaudīts, būvējot lielo sniegavīru Superjaunieti.

Pēc aktivitātēm jaunieši baudīja brīvā dabā pie Iecavas Jauniešu centra kopīgi gatavoto zupu.

Paldies Salacgrīvas jauniešiem par ciemošanos, kā arī paldies Iecavas jauniešiem par kopā pavadīto laiku, iesaistīšanos un līdzdalību pasākuma norisē. Uz tikšanos citreiz! **IZ**

Sporta nedēļā iepazīst galda hokeju

I 1.lpp.

Galda hokeju skolēni iepazīst piecās tūrēs. Katra no tām ilga 40 minūtes, pie spēļu galdiem pēc kārtas pulcējot skolēnus no 4. līdz 9. klasei. Uz skolu no federācijas bija atvesti 22 hokeja galdi, tas nozīmē, ka vienlaicīgi spēles priekam varēja ļauties 44 spēlētāji. «Pēc azarta, kas tagad valda zālē, var just, ka visiem šī spēle patīk. Ļoti pozitīvs pasākums, kas ļoti piestāv piektdienai,» gandarījumu par turnīra izdošanos pauž sporta skolotājs. Nodarbības laikā federācijas pārstāvis S. Kalniņš skolēniem pastāstīja par galda hokeju, Latvijas izlases sasniegumiem dažādās sacensībās, iepazīstināja ar spēles noteikumiem un demonstrēja spēli arī uz laukuma. Pēc tam skolēni varēja iemēģināt galda hokeju, spēlējot savā starpā.

Galda hokejs ir ļoti azartiska spēle, kas attīsta sīko motoriku - pirkstu veiklību, kā arī uzlabo loģisko domāšanu, jo spēlētājam ir labi jāpārredz laukums, lai paspētu pirmais tikt pie ripas, ātri jāizkalkulē, kā a spēlēt pretinieku. «Noteikumu spēlei ir daudz, bet viens no interesantākajiem nosacījumiem ir tas, ka galda hokejs ir džentlmeņu sporta spēle. Tas ir tāpēc, ka turnīrā parasti piedalās

daudz spēlētāju - ap 200 - un pie katra galda nevar nolikt pa tiesnesim. Spēlētāji zina noteikumus, un paši spēles gaitā pēc tiem vadās. Tikai tad, ja rodas strīdus situācija, to risina galvenais sacensību tiesnesis vai kāds no viņa palīgiem,» paskaidroja Sandis.

«Sporta veidu popularizējam, braucot ciemos uz skolām; ļoti plaša informācija par galda hokeju pieejama arī federācijas mājaslapā www.galdahokejs.lv. Latvijā diezgan bieži tiek organizēti dažādi turnīri ne tikai augstas raudzes spēlētājiem, bet arī iesācējiem. Beidzamajā laikā interese par galda hokeju tiešām pieaug. Daudzas skolas pēc mūsu apciemojuma iegādājas spēļu galdus, izveido galda hokeja pulciņus un piedalās sacensībās.»

Pēdējos gados galda hokejs kā sporta veids ir nopietni attīstījies, sacensības notiek ne tikai Latvijā, sportisti pārstāv Latviju arī Pasaules un Eiropas čempionātos. Par veiksmīgo dalību tajos liecina daudzās godalgoto vietu medaļas. Arī Sandis ir gan Pasaules čempionāta 2. vietas ieguvējs komandām, gan Latvijas čempions komandu sacensībās, bet individuāli bijis Latvijas reitinga turnīra uzvarētājs vairākos sacensību posmos. Sandis nodarbojas ne tikai ar galda

hokeju, bet spēlē arī badmintonu un strādā par sporta skolotāju Inčukalnā.

«Galda hokejs ir neierasta spēle, nebiju ne reizi to spēlējis, bet ir ļoti interesanti. Pagaidām mums ar pretinieku spēle rit līdzīgi, jo abi nemākam spēlēt,» pastāstīja 9. klases skolnieks Kaspars Polis. «Ja skolā būtu šādi galdi, tad vakaros būtu interesanti uzspēlēt, jo spēle tiešām aizrauj, rodas liels azarts. Arī ledus hokeju pats nespēlēju, bet man patīk to skatīties, vislabāk, ja to var darīt klātienē. Mans mīļākais sporta veids ir florbols, kas ir samērā līdzīgs hokejam. Ir kombinācijas, kuras šodien mēģināju realizēt galda hokejā, bet pagaidām pietrūkst pieredzes un precizitātes, taču ar laiku jau visu var iemācīties.»

Sporta metodiskajā nedēļā skolēni piedalījās vairākās aktivitātēs: iesaistījās domrakstu konkursā, apmeklēja «Dinamo» hokeja spēli «Arēnā Rīga», piedalījās sporta olimpiādē un skolas labāko sportistu apbalvošanas ceremonijā. Lai iepazītu visus ziemas sporta veidus, skolā ierīkota Latvijas Sporta muzeja ceļojošā izstāde «Latvija Baltajās olimpiādēs». Tā stāsta gan par vēstures faktiem, gan par to, kā latviešiem veicies Ziemas olimpiskajās spēlēs. **IZ**

Mana Iecava :::

Šajā rubrikā publicējam Iecavas novada skolēnu radošo darbu konkursa «Mana Iecava» laureātu dzejoļus un miniatūras. Konkurss noritēja septembrī Dzejas dienu ietvaros.

Rauls Spickus
Iecavas vidusskolas
10.b klase

Sajūtas

Ik rītus agri ceļoties
Malkot kafiju karstu,
Ir mana rīta rutīna
Vislabākā!

Un tas skats!
Caur mājas logu plašo
Redzu sauli, lietu, gadalaikus
Un Iecavu
Visskaistāko!

Kur mājas, koki, takas mijas,
Redzu upi rāmi tekam.
Te šaura, te plata, steidzīga
un rāma,

Bet man mīļa
Upe Iecaviņa.

Tas brangais, vecais ūdens
tornis,
Kurš debesīs vien slienas,
Ik rītus sveicina mūs -
Iecavniekus.
Svētdienās es ceļos ar
baznīcas zvanu skaļo,
Nu jaunu rītu sāku es
ar prātu vismundrāko.

Un tā mēs te dzīvojam -
Radi, draugi, paziņas.
Cits citu visi pazīstam
Iecavā mazajā.



Novada domē

➤ 1.lpp.

Vēlas veidot lietveža amata vienību

Iecavas Mūzikas un mākslas skolas direktora pienākumu izpildītāja Zane Andžāne-Agarska skaidro, ka līdz šim iestādē bijusi viena darba slodze uzskaitvedim, kurš veicis arī lietveža darba pienākumus. Pēdējo trīs gadu laikā ievērojami audzis darba apjoms. Lai efektīvāk nodrošinātu darbu skolā, nepieciešams veidot jaunu amata vienību – lietvedis.

Vairākums Finanšu komitejas deputātu atbalstīja amata vienības izveidi, pret šādu ieceri balsoja vien Juris Ludriķis, kurš pauda bažas, vai abu darbinieku noslodze būs pietiekama.

Ja dome lems par lietveža amata vienības izveidi, Iecavas Mūzikas un mākslas skolā turpmāk strādās viens uzskaitvedis un viens lietvedis.

Atbalsta lēmuma projektu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas paaugstināšanu

Komitejā skatīts jautājums par atkritumu apsaimniekošanas tarifa pārrēķinu. Ņemot vērā, ka no šā gada 1. janvāra paaugstināts dabas resursu nodoklis, pieaugušas arī izmaksas par sadzīves atkritumu apglabāšanu SIA «Zemgales EKO» apsaimniekotajā poligonā «Grantiņi» – turpmāk tie būs 25 eiro par tonnu līdzšinējo 12 eiro vietā.

Lai SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» arī turpmāk varētu nodrošināt sadzīves atkritumu izvešanu, uzņēmums lūdz, sākot ar šā gada 1. martu, apstiprināt atkritumu apsaimniekošanas tarifu 13,26 eiro par vienu kubikmetru (bez PVN). Līdz šim maksa bija 11,24 eiro par kubikmetru.

Jauno tarifu veido maksa par atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu – 5,89 eiro par kubikmetru, atkritumu apglabāšanas tarifs poligonā «Grantiņi» – 3,49 eiro par kubikmetru, kā arī dabas resursu nodoklis par atkritumu apglabāšanu normatīvajos aktos noteiktajā apmērā – 3,88 eiro par kubikmetru.

SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» nemainīs maksu par atkritumu savākšanu un pārvadāšanu.

Tarifs palielināsies par 17,98% (bez PVN) dabas resursu nodokļa maiņas dēļ. Lēmumu par izmaiņām atkritumu apsaimniekošanas tarifā dome pieņems 14. februārī.

Meklē piemērotāko risinājumu sabiedriskās kārtības nodrošināšanai pašvaldības teritorijā

Viens no iespējamiem risinājumiem, lai nodrošinātu sabiedrisko kārtību un drošību visu diennakti, ir deleģēšanas līguma slēgšana ar Ķekavas novada domi, lai šīs funkcijas īstenošanu uzticētu Reģionālajai pašvaldības policijai. Pēc 19. janvāra Finanšu komitejas ārkārtas sēdes, kad šis jautājums tika skatīts, saņemts Sabiedriskās kārtības dienesta darbinieku iesniegums, kurā lūgts atkārtoti izvērtēt iespēju dienestu pārveidot par Iecavas novada pašvaldības policiju.

Lai arī savas pašvaldības policijas izveidei ir vairāki plusi, proti, darbinieki būtu operatīvāki, labāk pārzinātu pašvaldības teritoriju un problēzonus, būtu iespēja radīt jaunas darba vietas vietējiem iedzīvotājiem, taču joprojām šaubas rada vairāki jautājumi: finansiālais aspekts, materiālā bāze, atbilstošu un kompetentu kadru pieejamība.

Arī ārpakalpojuma piesaistei iezīmējas gan labās, gan sliktās pusēs. Reģionālā pašvaldības policija ilgstoši nodarbojas ar sabiedriskās kārtības nodrošināšanu vairākās pašvaldībās, viņiem ir izstrādāti rīcības modeļi, pieejami administratīvie resursi, izmaksas tiek dalītas uz vairākām pašvaldībām, taču pagaidām nav skaidrības par finanšu plūsmu, kā arī rūpīgi jāapsver, vai iespējams sadarbības modelis ir piemērots tieši Iecavas novada pašvaldībai.

Deputātiem bija sagatavots uzskatāms materiāls par sabiedriskās kārtības dienesta, pašvaldības policijas un Valsts policijas pienākumiem, uzdevumiem, tiesībām, kas ļauj saprast, cik šīs institūcijas ir atšķirīgas un cik dažādas ir to kompetences.

Apsverot pieejamo informāciju, komiteja nosprieda galīgā lēmuma pieņemšanu atlikt līdz brīdim, kad Reģionālā pašvaldības policija būs iesniegusi detalizētu izdevumu tāmi, kā arī tiks veikta rūpīga izpēte par iespējām veidot Iecavas novada pašvaldības policiju. **IZ**

Pēdējo mēnešu laikā AS «Sadales tīkls» konstatējusi vairāku transformatoru zādzību gadījumus, kas ietekmē iedzīvotāju elektroapgādi un apdraud sabiedrības drošību, tādēļ uzņēmums aicina iedzīvotājus būt vēriem un nekavējoties informēt par elektroapgādes pārtraukumiem naktīs laikā vai aizdomīgu personu aktivitātēm pie elektrotīkla – **zvanot uz diennakts bezmaksas informatīvo tālruni 8404 vai Valsts policijai, zvanot 110, kā arī saziņai ar AS «Sadales tīkls» izmantot sociālos tīklus!**

Deputātu sēdes un apmeklētāju pieņemšana februārī

Katru pirmdienu

plkst. 8-12 pieņem domes izpilddirektors M. Veinbergs

plkst. 14-18 pieņem domes priekšsēdētājs J. Pelsis

Otrdien, 7. februārī

plkst. 8:00 **Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde**

plkst. 10-12 pieņem deputāts V. Gailums

Trešdien, 8. februārī,

plkst. 10-12 pieņem deputāts S. Pašukovs

Ceturtdien, 9. februārī,

plkst. 16-17 pieņem Izglītības, kultūras un sporta komitejas priekšsēdētājs J. Krievs

Pirmdien, 13. februārī,

plkst. 9:30-12 pieņem arhitekta D. Putna

plkst. 16-17 pieņem Attīstības komitejas priekšsēdētājs

A. Mačeks

plkst. 18-19 pieņem deputāti A. Avots, E. Circenis, A. Vitola

un A. Grundmanis

Otrdien, 14. februārī,

plkst. 8:30 **domes sēde**

plkst. 10:00 (pēc domes sēdes) **Veselības un sociālo**

jautājumu komitejas sēde

plkst. 14-15 pieņem deputāts J. Siugalis

Trešdien, 15. februārī,

plkst. 14-15 pieņem deputāti J. Pastars un P. Bite

plkst. 15:00 **Attīstības komitejas sēde**

Otrdien, 28. februārī,

plkst. 8:00 **Finanšu komitejas sēde**

plkst. 13-14 pieņem deputāts J. Ludriķis

plkst. 15-17 pieņem Veselības un sociālo jautājumu komitejas priekšsēdētāja A. Zaķe

NĪN paziņojumu var saņemt arī elektroniski!

➤ 1.lpp.

Nekustamā īpašuma nodokļa maksājumi veicami vienu reizi ceturksnī ne vēlāk kā 31. martā, 15. maijā, 15. augustā un 15. novembrī vienas ceturtdaļas apmērā no nodokļa gada summas vai arī reizi gadā – avansa veidā.

Nomaksāt NĪN iespējams Iecavas novada domes kasē (Skolas ielā 4), bankā, internetbankā, kā arī portālā www.epakalpojumi.lv. Veicot maksājumu internetbankā, būtiski ir pārliecināties, vai pārskaitījums adresēts pašvaldībai, kas izsūtījusi paziņojumu par NĪN nomaksu. Pārskaitījums veicams uz kādu no tiem pašvaldības kontiem, kas norādīti sagatavotajā maksāšanas paziņojumā. Maksājuma mērķi precīzi jānorāda nodokļa maksātāja personīgā konta numurs

par zemi un personīgā konta numurs ēkām, īpašuma adrese vai kadastra numurs, par kuru tiek veikts maksājums.

Aicinām nodokli samaksāt laicīgi, jo saskaņā ar likumu par laikā neveiktu maksājumu tiek aprēķināta nokavējuma nauda 0,05% apmērā par katru nokavēto dienu no nesamaksātās summas.

Informējam, ka nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem tiek nodrošināta iespēja pieteikties saņemt atgādinājumu par nekustamā īpašuma nodokļa apmaksas termiņa tuvošanos e-pastā vai īsziņas veidā uz mobilo tālruni (SMS). Atgādinājuma vēstule uz norādīto e-pasta adresi tiks izsūtīta septiņas dienas pirms maksāšanas termiņa, bet SMS veidā – maksāšanas termiņa samaksas dienā. **IZ**

Esam tik bagāti, cik mūsu pircēji

A: F: Anta Kļaveniece

Beidzamajā laikā Iecavā ir beigušas pastāvēt vairākas tirgotavas. Cilvēki žēlojas, bet konkurence ir nežēlīga, jo Iecavā pircēju vairāk nekļūst. Gada sākumā durvis aizvēra arī SIA «R&Co» dzērienu un konditorejas tirgotava līdzās veikalam «Centrs».

Uzņēmums «R&Co» un tā vadītājs veikals «Centrs» Iecavā ir pazīstams kopš 1992. gada. Vēl agrāk šajās telpās atradās grāmatnīca. Mainoties ēkas saimniekiem, iespēja nopirkt grāmatas un citas kancelejas preces nav nekur pazudusi, tā ir saglabājusies līdz pat šai dienai. Vēl veikalā nopērkami apģērbi, veļa, somas, rotaslietas, segas, dažādas galantērijas preces. Pašlaik uzņēmumā ir nodarbināti pieci cilvēki.

1999. gadā uzņēmums veikala blakus telpā atvēra alkohola tirgotavu, bet 2002. gadā piedāvātais sortiments vēl tika paplašināts - iecavniekiem radās iespēja te nopirkt arī smalkmaizītes, kūciņas un tortes. Diemžēl šī gada sākumā dzērienu un konditorejas tirgotavu nācās slēgt - tirgus ietekmē veikala uzturēšana bija kļuvusi nerentabla.

Eiropesimists

Māris Magone, kas ir uzņēmuma direktors kopš 1998. gada, secina - par to, ka mazajam biznesam neiet viegli, liecina arī citu uzņēmumu pieredze. Tepat, Iecavas centrā, bijuši vairāki mēģinājumi: kafējnīca, kebabu un bulciņu ceptuve - tās visas pēc kāda laika izputējušas, jo ieņēmumi nav bijuši tādi, lai ieguldītais darbs un darbinieku algošana atmaksātos. «Kamēr pats stāvi aiz letes, ir mazliet vieglāk, bet citādi darbaspēka izmaksas ir lielas un ar pieaugošu tendenci. Piedevām smalkmaizītes tagad var nopirkt gan visos lielveikalos, gan citās mazākās tirgotavās. Noietu ietekmē arī tas, ka daudzi ir aizbraukuši uz ārzemēm, un iedzīvotāju paliek arvien mazāk; arī Iecavas ģeogrāfiskais novietojums, jo daudzi strādā Rīgā un tur arī iepērkas,» vērtē uzņēmējs.

Māris atzīst, ka ir eiropesimists. Viņš uzskata, ka no 2004. gada labāk palicis tikai lielajiem uzņēmumiem, bet tirdzniecības sfērai ES nauda līdz šim nav bijusi paredzēta. Tāpat mazo tirgotavu pastāvēšanu ietekmē lielveikalu tīkli - Maxima, TOP.

Grūtības uzņēmējiem sagādā arī likumdošana un nestabilā nodokļu politika, kaut vai gada nogalē aktīvas diskusijas izraisījusi sociālo iemaksu celšana mazo algu saņēmējiem. «Darbu sarežģī tas, ka valstī nav tālredzīgas nodokļu stratēģijas, bet mērķis tikai kāst un kāst pēc ie-



Darbs Inai Magonei sniedz gandarījumu, jo te viņa var likt lietā savu izkopto izpratni par modi un visu skaisto.



Māris Latvijas Lauksaimniecības universitātē ieguvis inženiera mehānika specialitāti, bet pēc Latvijas neatkarības atgūšanas mainījis darbības jomu un kļuvis par uzņēmēju. Vaļasprieks gan palicis tas pats. Kas var būt labāks par paša noķertu lomu kāda Latgales ezera krastā vai dažreiz arī tālākās copes vietās, šoreiz - Zviedrijā.

spējas vairāk. Bet ko no neēdušas kazas izslauksi? Tā nav tālredzīga politika. Uzņēmējiem nākas samierināties ar cienīgas attieksmes un stabilitātes trūkumu. Arī grāmatvedības sistēma ir pārāk sarežģīta, arvien kaut kas tiek mainīts aprēķinu kārtībā, pašu spēkiem bez grāmatveža neiztikt,» trūkumus uzņēmējdarbības jomā atklāj Māris. Taču viņš cer, ka, neskatoties uz problēmām, viņam izdosies noturēt uzņēmumu un vismaz izdzīvošanai nopelnīt. Vecums esot tāds, ka darba tirgū vairs neesot, ko meklēt, un arī doties peļņa uz ārzemēm neesot nekādas vēlmes.

Ir, ar ko salīdzināt

No aizbraukšanas svešumā notur īpašums, draugi, daba un mūsu zeme, kur jūtamies kā mājās. «Ārzemēs tu tā īsti nevienam neesi vajadzīgs, un, ja tur atrodies

tikai naudas dēļ, ilgtermiņā tas ir pārāk grūti. Varbūt nesāpēs galva par veselību un sociālajām garantijām, būs lielāka drošības sajūta un, maksājot nodokļus, zināsi, kāds no tā labums, bet nekad tur nebūsi savējais un nejutiesies kā mājās,» spriež Māris. Viņa ārzemēs dzīvojošo paziņu pieredzes stāsti gan ir diezgan vilinoši - tur uzņēmējdarbības vide ir uzņēmējam daudz draudzīgāka. Māris smeļ, ka viņa itaļu draugiem sava picērija, visticamāk, būtu jāslēdz ciet, ja tur būtu spēkā prasības, kādas tās ir Latvijā.

Somijā dzīvo Māra meita Eva, kuras vīrs ir uzņēmējs autotransporta pakalpojumu un nekustamo īpašumu jomā. Nodokļu slogs ir liels, tomēr uzņēmumi tos labprāt maksā, jo skaidri zina, ko iegūst pretī. Arī par sociālajām garantijām un nākotni nav jāiespringst. Savu-

kārt nodokļu inspektoram vairāk uzticēta padomdevēja, nevis bargā sodītāja funkcija. Arī Latvijas uzņēmēji būtu priecīgi par taisnīgu un prognozējamu uzņēmējdarbības vidi, kurā visiem ir vienādas iespējas.

Savā biznesā nostrādātās stundas neskaita

Veikals «Centrs» ir kā mazs universālveikaliņš, un peļņa no visa piedāvājuma pamazām tiek salasīta. Ar viena veida precēm būtu sarežģītāk. Daudz darba veikala uzturēšanā iegulda gan Māris, gan viņa sieva Ina. «Paši uzturam veikalu, paši skrienam un gādājam preces, tas arī ļauj izdzīvot,» stāsta veikala direktors. No svara noteikti ir arī tas, ka abiem sava nodarbošanās patīk un tad viss tiek darīts ar lielu mīlestību, neskaitot darbam veltītās stundas.

«Man ļoti patīk mans darbs. Vienmēr patīk atrast ko jaunu, lai piedāvātu to pircējiem. Man vienmēr patīcis viss, kas ir saistīts ar modi un skaistumu, un šeit es to varu realizēt. Nav lielāka gandarījuma, ja varu palīdzēt klientam izvēlēties un sakombinēt skaistu apģērbu un viņš no veikala aiziet apmierināts,» stāsta Ina. «Protams, katrā darbā ir arī sava garoziņa. Ja tas ir tavs bizness, tu nekad neskaiti nostrādātās stundas. Šajos gados tāda īsta atvaļinājuma man nav bijis. Protams, izbrīvēju sev laiku, kad tas ir vajadzīgs vai kad dodamies kādā izbraucienā, bet veselu mēnesi - nē, tā nav sanācis, lai gan dažreiz gribētos to izbaudīt. Varbūt no malas tā neizskatās, bet darbs ir arī fiziski smags. Preču gādāšana un izpakošana, drēbju gludināšana, logu tīrīšana un grīdu mazgāšana - to visu darām paši, jo apkopējas mums nav. Visu laiku esam kustībā.»

Neskatoties uz to, ka ar biznesu Iecavā bagāts nekļūsi, SIA «R&Co» vienmēr atrod iespēju sagādāt balvas jauniešiem pasākumiem. «Ebrejiem ir uzskats - ja ziedosi, nauda nāks atpakaļ,» savu dāsnumu ar smaidu pamato Māris.

Diemžēl pašvaldība ar saviem lēmumiem nespēj uzņēmējiem īpaši palīdzēt, jo likumdošana un nodokļu politika ir valsts rokās. «Priekš, ka pašvaldība aizvadītā gada nogalē sapulcēja novada uzņēmējus kopīgā ballē. It kā cits citu pazīstam, bet nekad jau nesanāk tā pasēdēt un parunāties,» teic Māris. «Vienīgais, ko pašvaldība var darīt uzņēmēju labā, ir veidot Iecavā pievilcīgu dzīves vidi, lai cilvēki nāk uz šejieni dzīvot, ieinteresēt potenciālos uzņēmējus veidot uzņēmumus šeit. Būs cilvēki, būs, kur viņiem nopelnīt, būs vieglāk arī mums. Jo mēs esam tik bagāti, cik mūsu pircēji.» **IZ**

Jauniešu pasākumu norise būs ērtāka

A: **F:** **Ilze Dreimane,**
pašvaldības jaunatnes lietu
speciāliste



Latvijas-Šveices sadarbības programmas «Atbalsts jaunatnes iniciatīvu attīstībai attālos vai mazattīstītos reģionos» projekta ietvaros 2015. gadā tika izbūvēts Iecavas Jauniešu centrs. Pērnā gada nogalē Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra bija radusi iespēju centram piešķirt papildu finansējumu aprikojuma iegādei.

No atvēršanas 2016. gada februāra vidū līdz 2016. gada beigām Iecavas Jauniešu centru apmeklējuši 3330 interesenti; notikuši 84 lielāki un mazāki pasākumi bērnu un jauniešu ikdienas dzīves dažādošanai, prasmju attīstīšanai un izzināšanai. Lai centra piedāvāto darbnīcu, semināru, sežu un nodarbību norise taptu ērtāka, tika nolemts iegādāties fototehniku, sporta un semināra telpas aprikojumu.

Pēc jauniešu ieteikumiem, kā uzlabot darba efektivitāti jauniešu biedrību un padomes sēdēs, kā arī dažādām radošajām un intelektuālajām nodarbībām tika iegādāts semināru telpas aprikojums, kura sastāvā ir pieci saliekamie konferenču galdi, projektorā ekrāns un galds, divas korķa tāfeles.

Attīstoties centra darbībai, fotoaparāts ir ikdienas nepieciešamība, lai fiksētu notiekošo gan ikdienā, gan pasākumu laikā. Centru apmeklē jaunieši, kuriem

ir interese par fotogrāfiju; pieaugušu un jauniešu interese par satura radīšanu un fotografēšanu. Lai izkoptu šīs prasmes, jaunieši tiek deleģēti fotografēt pasākumus un veidot reportāžas. Kamera tiks izmantota arī «Jauno līderu kluba» mājasdarbu prezentāciju analizēšanā.

Lai veicinātu un noturētu interesi par veselīgu un aktīvu dzīvesveidu, sadarbībā ar Iecavas novada veselības veicināšanas koordinētāju Ivaru Jurbergu tiek veiksmīgi īstenotas dažādas sportiskas aktivitātes jauniešiem. Tās paplašina iespējas ne tikai dažādot ikdienas aktivitātes, bet arī pielietot neformālās izglītības metodes brīvā dabā, lai attīstītu jauniešu saziņu un prasmi darboties komandā.

Šis aprikojums tiks pielietots jau ierasto sporta pasākumu (Iecavas novada jauniešu kauss pludmales volejbolā, Radošo dienu aktivitātes) organizēšanā, kā arī jaunu pasākumu radīšanā, piemēram, ir iecerēts rīkot nakts spīdmintona turnīru jauniešiem.

Iegādāts aprikojums par kopējo summu 1807,91 eiro, tajā skaitā:

- Latvijas-Šveices sadarbības programmas finansējums 1350 EUR,

- pašvaldības līdzfinansējums 457,91 EUR apmērā. **IZ**



IZ Vertējam kopā

«IZ» redakcija gaida arī TAVUS pozitīvos un negatīvos vērtējumus!

Negatīvi :::

Ir sākti rakšanas darbi Skolas ielas pārbūves projektā, uz visām četrām debespūsēm saliktas ceļazīmes, bet daudzi autovadītāji tās neievēro. Aizbrauc līdz ielas galam, kur jau izrakts, un tad stumjas atpakaļ, vēl vairāk apdraudot gājēju drošību. Kāda amatpersona, kas arī šādi ignorēja aizlieguma ceļazīmes, pat nekaunējās aizbildināties, ka nezinot kā citādi piebraukt pie poliklīnikas!

Par braucēju visatļautību izbrīnīta iedzīvotāja

IZ Mums jautā

Vai kāpņu telpas ieaugs atkritumos?

Kāds Tirgus ielas 5. nama iedzīvotājs interesējas, kāpēc kopš gada sākuma iedzīvotājiem vairs nav pieejams apkopēju pakalpojums - kāpņu telpas vairs netiek tīrītas. Esot dzirdēts no namu apsaimniekotāja SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība», ka kāpņu telpu tīrīšana jāveic pašiem iedzīvotājiem, taču ir iedzīvotāji, kas paši nemaz nespēj uzņemties šīs rūpes, jo ir jau gados vai ar veselības problēmām.

Attēlā SIA «Dzīvokļu komu-

nālā saimniecība» valdes loceklis Jānis Feldmanis: «Apkopēju nodrošināšana kāpņu telpu tīrīšanai nav obligāts pakalpojums, kā, piemēram, sētnieks. Var teikt, ka apkopējs ir ekskluzīvs pakalpojums, piedevām dārgs. Uzņēmumam tas bija liels finansiāls slogs. Lai nebūtu jāpaaugstina apsaimniekošanas maksa, jo no šī gada atkal tika paaugstināta minimālā alga, nolēmām mūsu piecas apkopējas no darba atbrīvot un no šī pakalpojuma atteikties pavisam. Apkopējas nebija visās mājās, jo daudzviet kāpņu telpas tīra paši iedzīvotāji, vēloties ietaupīt apsaimniekošanas izmaksas.

Kā turpmāk organizēt kāpņu telpu tīrīšanu, iedzīvotājiem jāvienojas savā starpā - jātīra pašiem vai jāsarunā kāds, kas to izdarīs viņu vietā.»

Ar precīzu katras mājas apsaimniekošanas izdevumu tāmi interesenti var iepazīties uzņēmuma birojā, bet, atsakoties no kāpņu telpu tīrīšanas, iedzīvotāji mēnesī vidēji ietaupīs 5-6 centus par katru dzīvojamās platības kvadrātmetru. Janvārī saņemtajos rēķinos ietaupījums gan vēl nebija redzams, jo tas bija aprēķināts par decembri, kad apkopēju pakalpojumi vēl tika nodrošināti.

Sagatavojusi A. Kļaveniece

100 novadnieki

A: **no Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkas novadpētniecības materiāliem un Wikipedia**

Šajā rubrikā publicēta informācija apkopota www.iecava.lv > Sabiedrība un veselība > Novadnieki.



Aleksandra Romana portrets. Jānis Roberts Tillbergs

ALEKSANDRS ROMANS, gleznotājs, dzimis 1878. gada 14. janvārī Iecavas pagastā. Mācījies Jelgavas ģimnāzijā. 1904. gadā beidzis Pēterburgas mākslas akadēmiju. Gleznojis figurālas kompozīcijas, izjustas ainavas un portretus. Piedalījies izstādēs.

Latvijas 20. gs. sākuma mākslā pārstāv pāreju no impresionistiskā realisma uz jūgendisku stilizāciju un vienlaicīgi uz neoklasiskām kvalitātēm, individuāli izceļoties ar kļūsinātu lirismu un kompozicionālo skaidrību.

Pabeidzis akadēmiju un nokalpojis karadienestā, Romans līdz 1910. gadam pastāvīgi dzīvoja Sanktpēterburgā, pārtīkdam no zīmēšanas stundām un gadījuma pasūtījumiem. Viņš bija «Rūķa» biedrs, aktīvs latviešu mākslinieku kopienas loceklis, piedalījās satīriskā žurnāla «Svari» izdošanā, arī pirmajā latviešu mākslinieku izstādē Rīgā.

1910. gadā Romans pieņēma zīmēšanas skolotāja vietu Jelgavas meiteņu skolā un pārcēlās uz dzīvi dzimtenē. Šeit viņš iekārtoja darbnīcu, daudz gleznoja, apmācīja skolēnus, bet nepaspēja izvērsties, jo pēc smagas slimības 1911. gada 26. jūnijā mira.

Laikabiedri atcerējās gleznotāju kā klusu, laipnu, labsirdīgu un smalku cilvēku. Aleksandra Romana darbi saglabājušies Latvijas Nacionālajā mākslas muzejā, Tukuma, Bauskas, Mākslas akadēmijas muzejā. **IZ**



Iesvētīšanas diena (1904). Audekls, eļļa. 176 x 215 cm.

Vairāk sadarbības, mazāk sacensības!

A: **F:** Beata Logina

Gatavojoties Latvijas valsts simtgadei, Iecavas kultūras nams 24. janvārī organizēja semināru novada pašvaldības darbiniekiem un dažādu nodibinājumu pārstāvjiem.

Galvenais mērķis bija vairot izpratni par to, kā iecerēts apaļo gadskārtu svinēt. «Tas nav tikai kultūras notikums, tajā iesaistītas visas nozares,» uzsvēra Latvijas valsts simtgades reģionālo un nevalstisko projektu vadītāja Jolanta Borīte. «Mēs svinam visu 100 gadu periodu, kas piedzīvots, iekļaujot ne tikai pagātnes un tagadnes, bet arī nākotnes dimensiju. Svinības ir pašu radāms un radīts stāsts. Kāda būs Latvijas dzimšanas diena, atkarīgs no mums katra.»

Svētku programma ir veidota kā procesu un pasākumu kopums laika periodam no 2017. gada līdz 2021. gadam, lai atgādinātu par valstiskuma veidošanos no 1917. līdz 1921. gadam. Organizatori rosina ieraudzīt, izcelt un godināt Latvijas cilvēkus, dabas skaistumu un vērtības, radīt paliekošus vēstures simbolus un jaundarbus.

Svinību pasākumi tiek plānoti trīs līmeņos: starptautiskie un nacionālie; nozaru pasākumi; pašvaldību, nevalstisko organizāciju un vietējo kopienu pasākumi. J. Borīte pastāstīja par sadarbības projektiem un labajām iniciatīvām, kas jau notiek citās pašvaldībās.

Svinību ietvars tematiski strukturēts piecos dzimšanas dienas rituālu ciklos. Pirmais saistīts ar Latvijas ciltstēviem un ciltsmātēm – tā ir metafora, kas aicina izzināt savas dzimtas vēsturi un vienlaikus celt godā spilgtas personības, kas dažādās nozarēs un laikos devušas nozīmīgu ieguldījumu valsts veidošanā. Atskatoties uz Latvijas valstiskuma veidošanās ceļiem, sabiedrība aicināta izvērtēt tagadnes ieguvumus un resursus, kā arī kopīgi plānot nākotnes Latviju. Svarīga loma atvēlēta draugiem un kaimiņiem, kas bijuši blakus un palīdzējuši valsts tapšanas ceļā. Ceturtais cikls veltīts jubilāres rotāšanai – Latvijas vides sakopšanai, dāvanu un cienasta gatavošanai, bet piektais saistīts ar pašām svinībām, kad notiek kopā sanākšana, uzgavilēšana un dāvanu pasniegšana.

Ikviens no mums ir Latvija

Simtgades svinību galvenais vēstījums «Es esmu Latvija» akcentē, ka mūsu valsts galvenā vērtība ir cilvēki, kas ziedoja un ziedo savu dzīvi un dzīvību Latvijas kā neatkarīgas valsts tapšanai un pastāvēšanai, ar savu ikdienas darbu

DZIMŠANAS DIENA IR DZIMŠANAS DIENA ARĪ TAD,
JA TO SVIN VALSTS.
TU VARI ĻAUT, LAI JUBILĀRS VIENATNĒ ORGANIZĒ,
CIENĀ, IZKLAIDĒ.
TU VARI BŪT LABS DRAUGS UN PALĪDZĒT.
IEPRIECINI LATVIJU SIMTGADE!



Iecavas vidusskolas direktore Agra Zaķe (no kreisās) pateicās Iecavas kultūras nama mākslinieciskās daļas vadītājai Laimrotai Jaunzemei, ka seminārā bija iespēja dzirdēt plašāku izklāstu par simtgades svinību organizēšanu un tām atvēlētajiem finanšu līdzekļiem. A. Zaķe rosināja simtgades biroja pārstāvi Jolantu Borīti vairāk iet sabiedrībā un skaidrot valstiskās ieceres, jo pagaidām dominē negatīva publicitāte.

veido tās tagadni un kopā ar jauno paaudzi liek pamatus rītdienai, lai nestu Latvijas vārdu pasaulē nākamajā simtgadē.

Organizatori vēlas, lai svinības ienāktu katrās mājās un iedzīvotājiem ļautu sajusties līdzdalīgiem. Kā to izdarīt? Liekot kopā idejas, darbus un līdzekļus. Arī dāvinot savu laiku. J. Borīte aicināja vairāk savstarpēji sadarboties un mazāk sacensties.

Informācija par simtgades notikumiem pieejama mājaslapā www.lv100.lv. Rīcības komiteja solījusi digitāli apkopot daudzveidīgo aktivitāšu kalendāru, kas mājaslapā būšot pieejams februāra sākumā. Tur ikviens interesents varēs smelties ierosmi dažādu vietējo pasākumu organizēšanai un plānot, kuros pasākumos pats gribētu piedalīties.

Semināra dalībnieki lūdza skaidrojumu par finansējumu, ko valsts plānojis tērēt simtgades organizēšanai. Publiskajā telpā daudzārt minētie 60 miljoni simtgades nacionālā plāna izpildei cilvēkos radījuši neizpratni un negatīvas emocijas. J. Borīte norādīja, ka simtgadei piešķirtais finansējums ir apmēram trīs eiro uz vienu iedzīvotāju gadā; tuvākajiem trīs gadiem tie ir vairāk nekā

22 miljoni jeb 0,06% no kopējiem valsts izdevumiem gadā. No vairāk nekā 800 simtgades programmā plānotajiem notikumiem lielākā daļa notiks bez papildu finansējuma, jo iekļauti arī tādi ierasti pasākumi kā Nacionālo bruņoto spēku parādes, Dziesmu un deju svētki, muzeju naktis, latviešu rakstnieku darbu tulkojumi svešvalodās un Valsts kultūrkapitāla fonda projektu konkursi sabiedrības iniciatīvām.

Jaunatne – paaudžu saistviela un nākotnes radītāji

Viens no lielākajiem ieguldījumiem simtgades zīmē ir 13,5 miljoni eiro, kas plānoti projektam *Latvijas skolas soma*. Sākot no 2018./2019. mācību gada, pašvaldībām tiek solīti finanšu līdzekļi transporta pakalpojumu nodrošināšanai, lai skolēni varētu braukt izglītojošās ekskursijās un klātienē iepazīt Latvijas kultūras vērtības, mākslas dārgumus, inovācijas.

Domājot par jaunatni, jau tagad pieejams Latvijas iedvesmas stāstu blogs tuesi.lv. Šo virtuālo vietni J. Borīte reklamēja arī kā ieteicamu palīgu skolotājiem.

Seminārā uzstājās Latvijas Republikas simtgades jauniešu rīcības komitejas pārstāvis no Iecavas

Verners Jānis Trokšs. «Svinības ir kā ceļš, nevis galamērķis,» sacīja biedrības «Iecavas Jauniešu padome» līderis, minot piemērus, kā jaunieši var līdzdarboties, rūpējoties arī par to, kāds būs pārpalikums pēc svētkiem, proti – ieguldījums nākotnē.

Jauniešu rīcības komitejas jeb Svētku rotas mērķis ir iestāties par bērnu un jauniešu iniciatīvām, tāpēc tiek veidots simtgades aģentu tīklojums. Tas nodrošina atgriezenisko saiti, parāda, kas vispār pašreizējos jauniešus interesē. Brīvības vēstneši, nodarbojoties ar dažādiem saviem hobijiem, rāda ka ir priecīgi dzīvot brīvā Latvijā.

«Meklējiet iespējas, kā cilvēkus satuvināt, jo mūsdienās cilvēki sarunājas aizvien mazāk,» atgādināja J. Borīte. Piemēram, Baltā galdauta svētki 4. maijā ir iespēja runāt par vēstures notikumiem un dalīties atmiņās par nozīmīgām lietām gan dzimtas, gan novada ietvaros. Iecavas kultūras nama mākslinieciskās daļas vadītāja Laimrota Jaunzeme «Iecavas Ziņām» sacīja, ka šogad ir iecerēts organizēt Baltā galdauta svētkus; tāpat plānota sadarbība ar pašvaldības izglītības iestādēm, rīkojot simtgadei veltītus pasākumus ar devīzi *Tādi esam*.

Izvērtējot iespējas organizēt pasākumus, allaž aktuāls ir finanšu jautājums. Tāpēc daudzas pašvaldības piešķir grantus iedzīvotāju iniciatīvu veicināšanai. Gan šogad, gan nākamgad iespējas piesaistīt papildu finansējumu tiek piedāvātas, iesniedzot projektus Valsts kultūrkapitāla fonda (VKF) mērķprogrammas ietvaros.

Brīdības «RaDam» pārstāve Ginta Zaumane «Iecavas Ziņām» atzina, ka šogad VKF konkursā nestratējot, taču plānojot pretendēt uz pašvaldības līdzfinansējumu ikgadējā *Biedrību, nodibinājumu un tradicionālo reliģisko organizāciju projektu līdzfinansēšanas konkursā*. Privāti ka rokdarbiece Ginta iesaistījusi Latvijas simtgadei veltītā projektā *Mans tautatērpis* un kopā ar fotogrāfi Ilzi Strēli veido izstādi, kurā tautumeitu fotogrāfijas papildinās tautumeitu vainadziņu izšuvumi.

Kultūras nama direktore Alma Spale, kas ir Latvijas valsts simtgades svinību pašvaldības koordinatore Iecavas novadā, aicināja semināra dalībniekus dalīties ar savām idejām simtgades atzīmēšanai. Viņa arī stāstīja par gatavošanos Iecavas 525. gadskārtas svinēšanai. Tika ieskicēts kultūras un sporta pasākumu plāns svinību kulminācijai šovasar no 21. jūlija līdz 23. jūlijam. **IZ**

IZ Sporta ziņas**Šogad «Futbola klubs Iecava» (FK Iecava) delegējis trīs dažādu vecuma grupu komandas Meiteņu telpu futbola čempionātā.**

FK Iecava meiteņu komandu paaudze aug, tāpēc pieteikumi iesniegti ne tikai ierastajās U14 un U12 vecuma grupās, bet arī čempionāta 2. divīzijas 2002. gadā dzimušo un vecāku meiteņu grupā, informē treneris Jevgēnijs Gedertsons.

Tieši ar 2. divīzijas spēlēm Talsos 8. janvārī ir sākusies Meiteņu telpu futbola čempionāta 2017. gada sezona. Savukārt FK Iecava U-14 komanda jau aizvadījusi divus sabraukumus pa trīs spēlēm Rēzeknē un Piņķos.

FK Iecava jaunākā komanda U-12 vecuma grupā ir piedalījusies vienā sabraukumā Spuņciemā.

Nākamās spēles FK Iecava meitenēm notiks 4. februārī Spuņciemā, kur pēdējo sabraukumu aizvadīs U-14 vecuma grupa, bet 5. februārī Olainē otrais sabraukums ir U-12 vecuma grupai.

25. janvārī sporta namā «Dartija» norisinājās trīs spēles. Pirmajā tika noskaidroti 6. un 7. vietas ieguvēji Iecavas novada 22. atklātajā basketbola čempionātā, bet nākamajās divās risinājās pusfināla cīņas.

Tā kā ZAMS jaunieši ar rezultātu 69:87 piekāpās RMC Radex komandai, tad zaudētāji čempionāta kopvērtējumā ierindojās 7. vietā, bet RMC Radex – 6. vietā. ZAMS sastāvā rezultatīvākais spēlētājs bija Dāvis Vidrins (35 punkti), bet pretinieku komandā Toms Neilands (29). Pusfinālā Ozolu 15 uzvarēja Misu Radex 59:45 (Ģirts Hauks 20; Gvido Zaļmežs 20), savukārt Blacksports ar rezultātu 71:55 pieveica Vecumnieku basketbolistus (Dzintars Kaļķis 17; Toms Vilks 27). Tādējādi spēlēs par 3. vietu tiksies Vecumnieki un Misa Radex, bet par čempionu titulu cīnīsies Ozolu 15 un Blacksports.

Godalgu sadalījumu noteiks spēļu sērijā līdz vienas komandas divām uzvarām. Pirmā finālspēļu diena būs ceturtdien, 2. februārī: plkst. 19:30 notiks cīņa par 3. vietu, plkst. 21:00 – par 1. vietu.

25. janvārī SAKS «Dartija» sporta namā norisinājās Iecavas novada sporta skolas «Dartija» vieglatlētikas sacensību telpās 2. posms U-12 grupai. Kopvērtējums pēc 2. posma (meitenes/zēni):

1. vieta – Anna Gabriela Hofmane (22 punkti)/Kristers Ratnieks (23);
2. vieta – Liāna Voronova (57,5)/Nikita Besprozvannijs (25);
3. vieta – Luīze Orupa (62,5)/Kristers Strautmanis (27,5).

Neraugoties uz vīrusu saslimšanu izplatību, Iecavas novada galda tenisa sacensību trešajā kārtā, kas sporta namā «Dartija» norisinājās 26. janvārī, sacentās 19 dalībnieku.

Kā jau ierasts, uzvarēja Egmonts Cildermanis, pirmajā sešniekā aiz sevis atstājot Uldi Neimani no Vecumnieku novada, kā arī iecavniekus Terēzu Tabeu Druviņu, Vili Dubrovski, Verneru Rinkoviču un Jāni Breieru. Sacensību nākamā kārtā plānota 23. februārī.

Latvijas Basketbola līgas 3. divīzija: diemžēl divus zaudējumus pēc kārtas piedzīvojusi BK Dartija komanda.

27. janvārī Iecavas novada vienība brauca uz Rēzekni, kur ar rezultātu 83:63 (19:15; 17:22; 25:10; 22:16) pārāki bija laukuma saimnieki SK Ezerzeme/ Rēzekne basketbolisti. Iecavnieku labā visvairāk punktu (22) guva Kaspars Neimanis.

31. janvārī, spēlējot sporta namā «Dartija», mājiniēki ar rezultātu 69:79 (19:24; 21:19; 17:17; 12:19) piekāpās Carnikavai. Rezultatīvākais bija Gundars Brička (21 p).

Nākamā spēle Dartijai plānota pret baušķeniekiem. 9. februārī sporta namā «Mēmele».

Turpinās STIGA kausa izcīņa galda tenisā: Latvijas 2016./2017. gada sezonas jaunatnes sacensību 4. kārtā norisinājās 28. janvārī Salaspilī. Intensīvās slimošanas laiks ir paretinājis dalībnieku rindas, tāpēc no Iecavas uz STIGA kausa izcīņu devās tikai trīs galda tenisistes. Trenere Baiba Gāga atzinīgi vērtē faktu, ka šoreiz visas trīs sporta skolas «Dartija» audzēknes iekļuvušas pirmajā finālā jeb veiksmīgāko tenisistu astoņniekā.

2002.-2004. gadā dzimušo sportistu grupā sacentās 14 dalībnieces, un Rēzija Meļķe izcīnīja 5. vietu, bet Līva Bogdanoviča – 8. vietu. Arī Rainelda Blumberga ieguva 8. vietu 2005. gadā dzimušo un jaunāku sportistu konkurencē, kur sacentās 22 dalībnieces.

VEF LJBL 2016./2017. gada čempionāta spēļu rezultāti:

Iecavas novada sporta skolas «Dartija» U-13 vecuma grupas basketbolisti 28. un 29. janvārī spēlēja Ogrē, informē treneris Vilnis Gailums.

Iecava/Vecumnieki – Ogrē 2

51:31 (D. Griba 27, G. Dumbris 11)

Iecava/Vecumnieki – Madona 2

57:49 (D. Griba 30, G. Dumbris 22)

Smiltene - Iecava/Vecumnieki

36:46 (G. Dumbris 19, D. Griba 11)

Iecava/Vecumnieki – Saldus

30:55 (D. Griba 19, G. Dumbris 11)

FK Iecava futbolisti tikuši Zemgales čempionāta finālā:

2008. gadā dzimušo futbolistu izšķirošās cīņas par iekļūšanu Zemgales telpu futbola čempionāta finālā norisinājās 29. janvārī Jelgavā, SCO sporta zālē. Neskatoties uz to, ka daudzi futbolisti slimības dēļ nevarēja palīdzēt savai komandai, Iecavas komanda izšķirošajā spēlē ļoti sīvā cīņā uzvarēja JFA Jelgava futbolistus un iekļuva Zemgales čempionāta finālā, kas norisināsies 12. martā. Tajā būs jāspēkojas ar trim citām komandām, kuras ir uzvarējušas savās atlases grupās. Savukārt FK Iecava otrā komanda ar izcīnītajiem diviem punktiem ierindojās 4. vietā.

Veiksmīgs starts Zemgales čempionātā paveicies arī 2009. gadā dzimušajiem futbolistiem. Pirmajā spēļu dienā komanda uzvarēja visās spēlēs un ieguva pirmo vietu savā grupā. Bet FK Iecava otrā komandā ar vienu uzvaru šobrīd ierindojusies 4. vietā, informē treneris Andrejs Tiščenko. **IZ**

Līdzjūtības

Tu būsi debesīs, zemē,
Tu vējā un saulē.
Tu savējo sirdīs,
Tie Tevi neaizmirsīs. /V. Kokle-Līviņa/

Skumjā brīdī esam kopā un izsakām visdziļāko līdzjūtību Lailai Puzanovai, no mammas uz mūžu atvadoties.

Iecavas internātpamatskolas virtuves kolektīvs

Klusums,
tevis vairs nav,
tikai atmiņas,
kas aizkustina dvēseli,
vārdi, kas nepateikti,- skan. /A. Gļauda/

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Lailai Puzanovai, māmuļu pavadot mūžībā.

Iecavas internātpamatskolas kolektīvs

Gan sāpju dienas, gan saules rīts,
It viss tiek klusi zemē tīts. /E. Vēveris/

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Elītai un Lailai, māmiņu zaudējot.

Pirmsskolas izglītības iestādes «Dartija» kolektīvs

Ņem no mums tās gaišās dienas,
Kurās bieži kopā būts.
Lai tev dzimtās zemes vēji
Klusu dziesmu dūc. /K. Skalbe/

Izsakām dziļu līdzjūtību Daigai Vanagai, brāli GUNĀRU mūžībā aizvadot.

Zemgales ielas 13a mājas iedzīvotāji

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem, no JŪLIJAS NOTES atvadoties.

Mājas iedzīvotāji

IZ Reklāma un sludinājumi :::**Paziņojums par sadzīves atkritumu tarifa izmaiņu apstiprināšanu**

Saskaņā ar grozījumiem Dabas resursu nodokļa likumā, no 2017. gada 1. janvāra sadzīves atkritumu radītājam vai valdītājam (Iecavas novada administratīvajā teritorijā - SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība») tiek piemērota mainīta nodokļa likme par atkritumu apglabāšanu no 12,00 EUR/t uz 25,00 EUR/t.

No 2017. gada 1. marta Iecavas novadā stāsies spēkā sadzīves atkritumu tarifs 13,26 EUR/m³ (bez PVN), līdz 2017. gada 28. februārim 11,24 EUR/m³ (bez PVN). SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» nemainīs maksu par atkritumu savākšanu un pārvadāšanu. Tarifs palielinās par 17,98% (bez PVN) dabas resursu nodokļa maiņas dēļ.

Maksa par viena konteineru izvešanas reizi:	Līdzšinējā maksa (EUR ar PVN)	Jaunā maksa (EUR ar PVN)
Konteiners 0,24 m ³	3,27	3,85
Konteiners 0,36 m ³	4,90	5,77
Konteiners 0,66 m ³	8,98	10,59
Konteiners 1,0 m ³	13,60	16,04
Konteiners 1,1 m ³	14,96	17,65

Daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem ikmēneša maksa par atkritumiem palielināsies proporcionāli, ņemot vērā no daudzdzīvokļu mājām izvesto atkritumu daudzumu un dzīvoklī deklarēto vai faktiski dzīvojošo cilvēku skaita.

IECAVAS NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMA REDAKCIJAS PUBLISKĀ APSPIEŠANA
ilgst no 23. janvāra līdz 27. februārim.

Plāna izstrādātāja SIA «Gru-pa93» pārstāve Kristīne Casno sniegs interesentiem individuālas konsultācijas 6. un 13. februārī no plkst. 16:00 līdz 18:00 Iecavas novada domes sēžu zālē.

16. februārī plkst. 18:00 Iecavas kultūras nama zālē tiks organizēta publiskās apspriešanas sanāksme.

Iecavas Mūzikas un mākslas skolā **6. februārī plkst. 17:00** Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas Vokālās nodaļas studentu, Airas Rūrānes audzēkņu **KONCERTS**.
Ieeja - bez maksas.

Pateicība :::

Izsakām pateicību Uldim Šteinbergam un apbedīšanas birojam «Krustceles» par mammas Austras Fiļipovas izvadīšanu pēdējā gaitā.

Laila Puzanova ar ģimeni

Aizsaulē aizgājuši

Jānis Matulis (10.11.1956.-25.01.2017.)
Austra Fiļipova (22.10.1935.-26.01.2017.)
Gunārs Vanags (21.05.1954.-28.01.2017.)
Valentina Seļežņova (24.09.1931.-30.01.2017.)

Aicina darbā :::

SIA «Eko Bloks» (reģ. Nr. 50003712461) aicina darbā **strādniekus** bruģakmens ražotnē Iecavā. Lūdzu pieteikties tikai kārtīgus cilvēkus bez kaitīgiem ieradumiem.
Tālr. 67799444.

Pārdod :::

SIA «BB SKUDRAS» pārdod skaldītu malku un veic pašiz-gāzēja pakalpojumus līdz 1,5 t.
Tālr. 26100123.

Pērk :::

Pērk ritenraktoros, piekabes un agregātus jebkādā stāvoklī.
Tālr. 29683462.

SIA «Valinda» pērk mājlopus. Svāri. Samaksa tūlītēja.
Tālr. 29434034.

Dažādi :::

Ir pienācis laiks veidot augļu koku un krūmu vainagus, apgriezti dzīvžogus. Darbus veic dārznieki ar pieredzi. Tālr. 28661047.

KĀPURĶĒŽU EKSKAVATORA PAKALPOJUMI - dīķu, grāvju rakšana, pievadceļu izbūve.
Tālr. 29434186.

FORVARDERA TIMBERJACK 1010 PAKALPOJUMI - kokmateriālu un zaru izvešana. Attīrām aizaugušas platības. Tālr. 29434186.

SIA «SKUJENIEKI» pārdod:
- dažādu veidu malku, t. sk. skaldītu malku;
- zāģmateriālus pēc pasūtījuma;
pērk lapu koku cirsmaš.
Tālr. 26445095.

Kultūras namā

4. februārī plkst. 17:00 Ghetto TV filma «INTELIĢENTIE HULIGĀNI».
Ieejas maksa - 2 eiro.

11. februārī plkst. 17:00 teātra izrāde «MANA KAĶA DIENASGRĀMATA».
Kaķa lomā - Jānis Jarāns.
Biļešu cenas: februārī 7 eiro, izrādes dienā 9 eiro.
Biļešu iepriekšpārdošana kultūras namā un *Biļešu paradīzē*.

18. februārī plkst. 12:00 METEŅA DIENAS svinības: zīmēšanas darbnīca, rotaļas, maskots gājieni uz parku.

18. februārī plkst. 18:00 POPIELA bērniem un jauniešiem.
Pieteikšanās līdz 6. februārim, sūtot pieteikuma anketu uz ginta.iecavaskn@gmail.com.
Nolikums un pieteikšanās anketa www.iecava.lv.

20. februārī plkst. 10:00 Jaunā Liepājas teātra izrāde bērniem «ĪKSTĪTE».
Ieejas maksa: 3 eiro.

25. februārī EKSOTISKO DEJU GRUPU koncerts.

11. martā plkst. 18:00 filma «SVINGERI».

Sporta namā

Latvijas Sporta veterānu savienības 54. finālsacensības galda tenisā
4. februārī plkst. 12:00 un 5. februārī plkst. 10:00.

LBL 3:
21. februārī plkst. 20:30
BK Dartija - SK Ezerzeme/
Rēzekne

- ♦ Smilts, grants, šķembas, melnzeme, kūtsmēsli, kūdra
- ♦ Pašizgāzējs ar 12 m³ konteineru (konteineru īre 12 m³ un 18 m³)
- ♦ Ķēžu ekskavatora pakalpojumi
- ♦ Universālā ekskavatora pakalpojumi
- ♦ Buldozera pakalpojumi
- ♦ Mini iekrāvēja Bobcat pakalpojumi
Tālr. 29457686.

IECAVAS ziņas

Izdevējs – IECĀVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.
Redakcijas adrese: Skolas ielā 4, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv; fakss 63941991.
Redkolēģija: Jānis Pēlss, Agra Zaķe, Arnis Grundmanis, Juris Ludriķis, Kārlis Sinka, Mihails Haļitovs.
Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece.
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.
Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - www.iecava.lv
Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss *Latvijas Pastā* - 3077.